Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

M. Tvllii Ciceronis Orationvm Pars ...

Cicero, Marcus Tullius

Coloniae Agrippinae, 1629

Pro domo sva ad pontifices

[urn:nbn:de:bsz:31-116557](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-116557)

PRO DOMO SVA AD PONT.

accersierit populus R. reuocarit, resp. implorarit, Italia cuncta penè suis humeris reportarit, non committam P. C. vt cum ea mihi sint restituta, que in potestate mea non fuerunt, ea non habeam, qua ipse prestare possim, praesertim cum illa amissa recuperarim, virtutem & fidem nunquam amiserim.

PRO DOMO SVA
AD PONTIFICES.

ORATIO XXIX.

Vm multa diuinitus, Pontifices, à maioribus nostris inuenta, atq; instituta sunt, tum nihil praclarior, quam quod vos eosdem & religionibus deorum immortalium, & summa reip. praesse voluerunt: vt amplissimi, & clarissimi ciues reip. benè gerendo, Pontifices religiones sapienter interpretando, reip. conseruarèt, quod si villo tempore magna causa in sacerdotum populi R. iudicio, ac potestate versata est, hac profectò tanta est, vt omnis reip. dignitas, omnium ciuium salus, vita, libertas, aera, foci, dij penates, bona, fortuna, domicilia, vestra sapientia, fidei, potestatiq; commissa creditaq; esse videantur. * vobis hodierno die constituendum est, vtrum posthac amètes ac perditos magistratus improborum ac scele-

ORATIO

Sceleratorum civium praesidio nudare, an etiam de-
 orum immortalium religione armare malitis. nam
 si illa labe, ac flamma rei. suum illum pestiferum,
 & funestum tribunatum, quem aequitate humana
 tueri non potest, diuina religione defenderit, alia ce-
 remonia nobis erunt, alij antistites deorum immor-
 talium, alij interpretes religionum requirendi: sin
 autem vestra auctoritate, sapientiaq; pontifices, ea,
 qua furore improborum in rep. ab alijs oppressa, ab
 alijs deserta, ab alijs prodita gesta sunt, rescindun-
 tur: erit caussa, qua consilium maiorum in am-
 plissimi viris ad sacerdotia deligendis iure ac meri-
 to laudare possumus. * sed quoniam ille demens, si
 3 ea, qua ego per hos dies in senatu de rep. sensi, vitu-
 perasset, aliquem se aditum ad aures vestras esse ha-
 biturum putauit: omittam ordinem dicendi meum:
 respondebo hominis furiosi, non orationi, qua ille vi-
 non potest, sed conuicio, cuius exercitationem cum
 intolerabili perulantia, tum etiam diuturna impu-
 nitate muniuit. Ac primum illud à te homine vesa-
 no ac furioso, requiro, qua te tanta poena tuorum
 scelerum flagitiorumq; vexet, vt hos tales viros, qui
 non solum consilij sui, sed etiam specie ipsa digni-
 tatem rei. sustinent, quod ego in sententia dicenda
 salutem civium cum honore Cn. Pompeij coniun-
 xerim, mihi esse iratos, & aliud de summa hoc tem-
 pore religione sensuros, ac me absente senserint, ar-
 bitrè? * Fuisi tu, inquit, apud pontifices superior:
 4 sed iam, quoniam te ad populum contulisti, sis infe-
 rior, necesse est. Irane verò? quod in imperio a multi-
 tudine

PRO DOMO SVA AD PONT.

rudine est viciosissimum, varietas, & inconstantia,
 & crebra tanquam tempestatum, sic sententiarum
 commutatio: hoc tu ad hos transferas? quos ab inco-
 stantia grauitas, à libidinosa sententia certum &
 definitum ius religionum, vetustas exemplorum, au-
 doris literarum, monumentorumq. deterret? Tū-
 ne es iste, inquit, quo senatum carere non potui? quem
 boni luxerunt? quem resp. desiderauit? quo restituto,
 senatus auctoritatem restitutam putabamus, quam
 primū adueniens prodidisti? Nondum de mea sen-
 tentia dico: impudentia primū respondebo tua.
 Hunc igitur, funesta reip. pestis, hunc tu ciuem ferro
 & armis, & exercitus terrore, & consulum scelere,
 & audacissimorum hominum minis, seruorum de-
 lectu, obfessione templorum, occupatione fori, op-
 pressionē curia, domo & patria, ne cum improbi bo-
 ni ferro dimicarent, cedere curasti, quem à senatu,
 quem à bonis omnib. quem à cuncta Italia deside-
 ratum, accersitum, reuocatum, conseruanda reip.
 caussa confiteris? At enim in senatum venire, in
 Capitolium intrare turbulento illo die non debuisti.
 * Ego verò neque veni, & domi me tenui, quandiu
 turbulentum tempus fuit, cum seruos tuos, à te
 iam pridem ad bonorum cadem paratos, cum illa
 tua conscleratorum ac perditorum manu arma-
 tos in Capitolium tecum venisse constabat. quidd
 cum mihi nunciaretur, scio me domi mansisse, & ti-
 bi, & gladiatoribus tuis instauranda cadis porista-
 tem non fecisse. posteaquam mihi nunciatum est, po-
 pulum R. in Capitolium propter metum atque ino-
 piam

ORATIO

piam rei frumentaria conuenisse, ministros au-
 tem scelerum tuorum perterritos, partim amissis
 gladijs, partim ereptis, diffugisse: veni non solum sine
 ullis copijs, ac manu, verum etiam cum paucis ami-
 cis. * an ego, cum P. Lentulus consul, optime de me, &
 7 de rep. meritis, cum Q. Metellus, qui, cum meus mi-
 nicus esset, frater tuus, & dissensionis nostra, & pre-
 cibus tuis salutem ac dignitatem meam praestisset,
 me arcesserent in senatum: cum tanta multitudo ci-
 uium, tum recenti officio suo, me ad referendam gratiam
 nominatim vocarent, non venirem? cum praesertim
 te iam illinc cum tua fugitiuorum manu discessisse
 constaret. Hic tu me etiam custodem defensorumq;
 Capitolij, templorumq;, omnium hostem Capitoli-
 num appellare ausus es? quod, cum in Capitolio se-
 natum duo consules haberent, eod venirem. virumne
 est tempus aliquod, quo in senatum venisse turpe sit:
 an res illa talis erat, de qua agebatur, ut rem ipsam
 repudiare, & eos, qui agebant, condemnare debe-
 8 rem? * primum dico senatoris esse boni, semper in se-
 natum venire: nec cum ijs sentio, qui statuant minus
 bonis temporibus in senatum ipsi non venire; non
 intelligentes hanc suam nimiam perseverantiam ve-
 bementer ijs, quorum animum offendere voluerunt,
 gratam & iucundam fuisse. At enim nonnulli pro-
 pter timorem, quod se in senatu tuto non esse arbi-
 trabantur, discesserunt. non reprehendo, nec quero;
 fueritne aliquid pertimescendum: puto, arbitrio suo
 queng, timere oportere. cur ego non timuerim qua-
 9 rum? quia te illic abesse constabat. cur, cum viri boni
 non

PRO DOMO
 timore arret,
 an ijs sentio,
 non in curia at e
 fuerit, & reli e
 ab rui necesse et
 per mesere. * de
 noa duos consule
 o potissimum dant
 tum est, ne ego t
 norum, damnat
 rum etiam delict
 conseruando vel
 lodos ferre oport
 potissimum per
 vestitum consili
 nam dixi praesert
 nistrum aut e
 riebue diebus ag
 senatus frequen
 est: ut neq, alate
 si quod in senat
 xerit, quam om
 berum senatus
 it, si timuisse ve
 timuisse eos, qui
 tum abfuerunt,
 adesse, ceptu
 ab uocato senat
 sa senentia, que
 autem quid rep

PRO DOMO SVA AD PONT.

nonnulli putarint, tunc se in senatu esse non posse, ego non idē senserim? cur cum ego me existimarem tunc omnino in ciuitate esse non posse, illi non ita m? an alijs licet, & recte licet, in meo metu sibi nihil timere: mihi vni necesse erit & meam & aliorum vicem pertimescere. * An, quia non condemnaui sententia mea duos consules, sum reprehendendus? eos igitur eo potissimum damnare debui. quorum lege perfectum est, ne ego indemnatus, atque optime de re. meritis, damnatorum penam sustinerem? quorum etiam delicta, propter eorum egregiam in me conseruando voluntatem, non modò me, sed omnes bonos ferre oporteret, eorum optimum consilium ego potissimum per eos in meam pristinam dignitatem restitutus consilio repudiarem meo? At quam sententiam dixi? primùm eam, quã populi sermo in ammis nostrã iam antè defixerat: deinde eam qua erat superioribus diebus agitata in senatu: deinde eam, quam senatus frequens tum, cum mihi est assensus, secutus est: vt neq; allata sit, à me res inopinata ac recēs, nec, si quod in sententia vitium est, magis sit eius, qui dixerit, quàm omnium, qui probarint. * At enim liberum senatus iudicium propter metum non fuit. si timuisse eos facis, qui discesserunt: concede, non timuisse eos, qui remanserunt. sin autem sine ijs qui tum abfuerunt, nihil discerni liberè potui: cū omnes adessent, captum est referri de indicendo S. C. ab vniuerso senatu reclamatum est: sed quaro, in ipsa sententia, quoniam princeps ego sum eius, atque auctor, quid reprehendatur, vtrum causa capiendi non

non

ORATIO.

noui consilij non fuit, an mea partes in ea causa non
 precipua fuerunt? alio potius confugendum fuit? qua
 vis, qua causa maior esse, quam fames po-
 tuit? quam seditio? quam consilia tua tuorum?
 qui facultate oblata ad imperitorum animos inci-
 tandos, renouaturum te tua illa funesta latrocinia
 11 ob annona causam putarunt. * frumentum provin-
 cie partim non habebant, partim in alias terras cre-
 do propter varietatem venditorum, miserant: par-
 tim, quo gratus esset tum, cum in ipsa fama subue-
 nissent, custodijs suis clausum continebant, ut subito
 nouum mitterent: res erat non in opinione dubia,
 sed in presenti, atque ante oculos propositio periculo:
 neque id coniectura prospiciebamus, sed iam experti
 videbamus: nam cum ingravesceret annona, ut iam
 plane inopia, ac fames, non caritas, timeretur, con-
 cursum est ad templum Concordiae factus, senatum il-
 luc vocante Metello consule, qui si verus fuit ex dolo-
 re hominum, & fame: certe consules causam sus-
 cipere, certe senatus aliquid consilij capere potuit. sin
 in causa fuit annona, seditionis quidem stimulator
 & concitator tu fuisti: nonne id agendum nobis om-
 12 nibus fuit, ut materiam subtraheremus furori tuo? *
 quid? si utrunque fuit, & ut fames stimularer homi-
 nes, & ut tu in hoc viderer tanquam vnguis existeres?
 nonne fuit eò maior adhibenda medicina, qua &
 illud natium, & hoc delectum malum sanare pos-
 set? erat igitur & presens caritas, & futura fames:
 inde saxis facta lapidatio est: si ex dolore plebeo, nul-
 lù incitante, magnum malum: si P. Clodij impulsu,
 vsi-